
   

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 144 del 16.10.2023 

 
FORNITURA DI MATERIALI DI CONSUMO PER I SERVIZI DI AUSILIARIATO E PULIZIE - PROCEDURA EX 
ART 50 C 1 LETTERA E) DLGS 36 / 2023 – APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 

OGGETTO: PRODOTTI DETERGENTI MULTIUSO, DETERSIVI, DISINFETTANTI A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, PER LA PULIZIA DELLE STRUTTURE DELLA ASL DI FOGGIA 

 
DURATA: 3 MESI (con opzione di rinnovo per un ulteriore mese) 
VALORE BASE 3 MESI: € 124.676,67 (al netto di IVA); 
VALORE CONTRATTUALE: € 191.170,89 (al netto di IVA); 
 
CIG [A01D8D2FD3] 

PROPONENTE: RAG. ANTONIO BIUSO 
ISTRUTTORE: DOTT. GIACOMO ONORATO (IN COLLABORAZIONE COL RAG. STEFANO ROSSI) 

RESPONSABILE DI PROGETTO: RAG. ANTONIO BIUSO 
DEC: RAG. STEFANO ROSSI 
RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO: DOTT. GIACOMO ONORATO 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO (a 60 gg da ricezione fattura) 

A)  

Visto l’art 50 c 1 lettera e) DLgs 36 / 2023, il quale indica lo strumento della procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di  almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti,  individuati  in  base  ad indagini di mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  per 

l'affidamento di servizi e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di ingegneria e architettura e l'attivita' di 

progettazione, di  importo pari  o  superiore  a  140.000  euro  e  fino  alle  soglie  di   cui all'articolo 

14 [215.000 euro]. 

 

B)   
Dato atto 

• che è in corso la transizione dal metodo di pulizia tradizionale al metodo cd “metodo a secco” 

ed il passaggio a tale nuova e più efficiente tecnica di igienizzazione degli ambienti implica: 

a) una graduale implementazione sul territorio che richiederà presumibilmente alcune 

settimane; 

b) l’assenza di dati storici consolidati di fabbisogno per i nuovi materiali da utilizzare; 

• che è in corso la redazione degli atti di gara per indire una procedura aperta ex art.71 del D.Lgs 

36/2023 per la fornitura dei materiali per le pulizie per il prossimo triennio; 

• che, nelle more del completamento delle attività di cui sopra, appare opportuno ricorrere, per 

soddisfare il fabbisogno corrente, alla procedura sopra individuata in oggetto, da svolgersi a 

mezzo di previa pubblicazione di avviso di interesse senza limitazione del numero dei 

partecipanti e di successivo invio dei veri e propri atti di gara ai manifestanti interesse in 

possesso dei requisiti previsti dall’avviso; 

C) 
Considerato che la gara in oggetto non può essere suddivisa in lotti per le seguenti ragioni: 

• è necessario garantire l’omogeneità dei prodotti utilizzati e da utilizzare nelle diverse 
sedi/strutture sanitarie; 



   

 
 

• il territorio della provincia si caratterizza per una orografia variegata ed una dimensione 
rilevante: per garantire l’efficienza della logistica anche per approvvigionamenti di modeste 
quantità nelle strutture disseminate nei numerosi comuni serviti (dal Subappenino al Gargano) 
appare opportuno disporre di una distribuzione integrata, ad opera di un unico fornitore. 

 
D) 
Dato atto che:  

• il valore contrattuale dell’acquisto in oggetto, determinato sulla scorta del costo storico (come 
da bozza di Capitolato in allegato), per una durata complessiva non superiore a quattro mesi, 
conduce ad un valore contrattuale di € 191.170,89 ricadente nell’intervallo di cui alla 
precedente lettera a); 

• la procedura in oggetto è svolta con aggiudicazione ai sensi dell’art 50 c 4 DLgs 36 / 2023, 
secondo il criterio del prezzo più basso. 

• con riferimento alla esclusione automatica delle offerte, sulla scorta dell’art. 54 del DLgs 
36/2023, è prevista l’applicazione del METODO A) descritto nell’Allegato II.2 al DLgs 36/2023. 

• Trattandosi di mera fornitura di beni non si ritiene necessaria l’indicazione dei costi della 
manodopera né del CCNL applicabile; 

 
E) 
Visti, agli atti della Società, i seguenti schemi, cui si rinvia per ogni dettaglio: 

Prima fase 
• Avviso di manifestazione di interesse (acquisito al protocollo aziendale con n. 5022/2023 del 

13.10.2023); 

• Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse con autodichiarazione ex art 94 e ss 

DLgs 36 / 2023 (acquisita al protocollo aziendale con n. 5022/2023 del 13.10.2023); 

• Capitolato di gara con allegati elenchi prodotti ed elenco sedi (acquisito al protocollo aziendale 

con n. 5022/2023 del 13.10.2023); 

• Schema di contratto (acquisito al protocollo aziendale con n. 5052/2023 del 16.10.2023). 

Seconda fase 
• Lettera di invito (acquisita al protocollo aziendale con n. 5049/2023 del 16.10.2023); 

• Domanda di partecipazione alla gara (acquisita al protocollo aziendale con n. 5049/2023 del 

16.10.2023); 

• DGUE (acquisito al protocollo aziendale con n. 5049/2023 del 16.10.2023); 

• Modello dell’offerta economica con allegato (acquisito al protocollo aziendale con n. 5049/2023 

del 16.10.2023); 

• Patto di integrità (acquisito al protocollo aziendale con n. 5049/2023 del 16.10.2023); 

 
F) 
Verificata la capienza della voce di budget per l’anno corrente e stabilito che i costi derivanti dal 
presente affidamento graveranno sulla medesima voce negli anni successivi come riportato sotto in 
tabella: 

 
CIG Anno Codice budget Descrizione budget Importo 

A01D8D2FD3 2023 702-01003 MATERIALE PULIZIE € 83.117,78 

A01D8D2FD3 2024 702-01003 MATERIALE PULIZIE € 108.053,11 

   TOTALE € 191.170,89 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36


   

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO di SANITASERVICE ASL FG SRL, nominato con Delibera del DG dell’ASL FG n.545, 
del 14/06/2023, munito degli occorrenti poteri 

 
DETERMINA 

 
➢ Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023, il Rag. Antonio Biuso, 

riportato nelle premesse in capo al quale ricorrono i requisiti di legge e che dichiara – sottoscrivendo 
il presente atto – di non versare nelle condizioni di conflitto di interesse ex art 16 DLgs 36 / 2023. 

➢ Di nominare Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento il Dott. Giacomo Onorato; 
➢ Prende atto di quanto sub A), B), F) in premessa;  
➢ Approva quanto sub C), D), E) (e singoli documenti ivi richiamati); 
➢ Prende atto che il RUP nominato per il presente affidamento come in precedenza indicato, dichiara 

– sottoscrivendo il presente atto – di non versare nelle condizioni di conflitto di interesse ex art 16 
DLgs 36 / 2023. 

➢ Dispone che il RUP dia corso allo svolgimento della procedura. 
 

 
 

L’Istruttore  

Il Collaboratore amministrativo: Dott. Giacomo Onorato 

 

L’Area Acquisti e Gare/ Bilancio, Fiscale e Controllo di Gestione 

Il Responsabile: Rag. Roberto Rutigliano 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Il Responsabile dei Servizi Ausiliariato/Pulizie: Rag. Antonio Biuso 

 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 

Il Collaboratore amministrativo: Dott. Giacomo Onorato 

 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Angelo Tomaro 

 
 

 


